
   

Equation Chapter 1 Section 1  

Trabajo Fin de Máster 
Ingeniería Ambiental 
 

Análisis del Ciclo de Vida de Tecnologías de 
Tratamiento de Aguas Residuales Propuestas para las 
Poblaciones de Martín de la Jara y los Corrales 
(Provincia de Sevilla): Contactor Biológico Rotativo 
Versus Sistema de Filtros Verdes en Flotación.  

Autor: Francisco Mora Aguilar 
Tutor: Bernabé Alonso Fariñas 

Dpto. de Ingeniería Química y Ambiental 
Escuela Técnica Superior de Ingeniería 

Universidad de Sevilla 
 Sevilla, 2020 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



iii 

 

Trabajo Fin de Máster 
Ingeniería Ambiental 

 
 
 
 
 

Análisis del Ciclo de Vida de Tecnologías de 
[...]
Tabla 5-3. Características Típicas de los Discos Biológicos 
Parámetros (unidades)  Valores y rangos 

Carga hidráulica (m/d) 
0,04 – 0,06 
0,02 – 0,08 
0,06 – 0,10 

Carga hidráulica (m/d) para remoción de DBO 0,06 – 0,24 
Carga hidráulica (m/d) para remoción de DBO/SS < 30/30 mg/L 0,08 – 0,16 
Carga hidráulica (m/d) para remoción de N 0,06 – 0,07 
Carga hidráulica (m/d) para remoción de DBO/SS < 15/15 mg/L y 
nitrificación 0,03 – 0,08 

Carga orgánica (g de DBO/m2.d) sobre la primera etapa 
50 – 60 
< 100 
< 31 

Carga orgánica (g de DBO/m2.d) para DBO soluble 12 – 20 
Carga orgánica (g de DBO/m2.d) para DBO total 30 – 40 
Tiempo de retención (minutos) 50 – 70 
Coeficiente de temperatura 1,02 – 1,04 
Velocidad de rotación del eje (RPM) 1 – 2 
Longitud del eje (m) 7,5 
Diámetro del eje (mm) 13 – 25 
Motores del eje (kW/eje) 3,7 – 5,6 
Numero de discos por eje 40 – 60 
Numero de etapas en serie 4 – 5 

Diámetro del disco (m) 3,0 – 3,6 
2 – 3 

Espesor del disco (mm) 10 

Material plano o corrugado Poliestireno o 
polietileno 

Sumergencia (%) 40 
Velocidad de rotación periférica (cm/s) 20 - 30 
Separación de los discos (cm) 3 – 4 
Área de discos por eje (m2) 9.300 – 11.700 
Carga de sólidos para caudal pico del sedimentador secundario (kg/m2.d) 147 – 176 
Tiempo de retención del sedimentador secundario (h) 4 
Carga superficial del sedimentador secundario (m/d) 33 
DBO total del efluente (mg/L) 15 – 30 
DBO soluble del efluente (mg/L) 7 -  15 
Producción de lodos (kg de lodos/kg de DBO removida) 0,04 – 0,5 
Concentración de sólidos en los lodos (%) 2 – 5 
Eficiencia de remoción de DBO (%) 80 – 95 
Consumo de energía (W/m2) 0,6 
Costo (US$/m2) 3,2 – 5,4 

Fuente: editado de la Tabla 21.1, Romero (2008), (p. 620).  

 
5.4.4.3. Imágenes de Biodiscos 

 



  Resultados 

 

 

54 

 Se muestran a continuación: 
 

 
Figura 5-11. Biodisco Sencillo y sus Principales Partes. Fuente: editado de https://www.iagua.es/blogs/jorge-
chamorro/depuracion-principiantes-ix-i-tratamiento-imhoff-biodiscos.  
 
 El biodisco antes esquematizado es de discos lisos y de una sola etapa con tanque metálico. 
 

 
Figura 5-12. Instalación de un Biodisco en Campo. Fuente: 
https://www.aguasresiduales.info/expertos/tribuna-opinion/biodiscos-la-solucion-perfecta-en-el-tratamiento-
de-aguas-residuales-en-pequenas-pobl-amVHc.  
 
 El biodisco antes mostrado es de varias etapas (al menos dos, pues se aprecian dos zanjas construidas) con 
tanques de concreto y material del cisco corrugado. 
 



55 

 

 
Figura 5-13. Instalación Avanzada de un Biodisco de Dos Etapas en Campo. Fuente: 
https://hidrometalica.com/biodiscos/.  
 
 En esta imagen se apreció la instalación avanzada de un biodisco de doble etapa en campo, en zanjas de 
concreto, con material del disco corrugado y ya uno de los biodiscos posee su techo (el otro, aún no). 
 

 
Figura 5-14. Biodiscos Instalados en Campo de Varias Etapas. Fuente: https://www.iagua.es/blogs/jorge-
chamorro/depuracion-principiantes-xi-imhoff-biodiscos-ejemplo.  
 
Finalmente, se muestra la imagen anterior, que puede ser un tratamiento de biodiscos de seis etapas en serie o 
incluso, uno de tres etapas en serie estando cada una de las etapas en serie a su vez en paralelo entre sí. Como se 
aprecia, es una configuración compleja, con zanjas en concreto. 
 

5.4.4.4. Posible Selección de la EDAR Centrada en Biodiscos 
 
Una planta de tratamiento típica basada en biodiscos se presenta en la siguiente figura: 
 



  Resultados 

 

 

56 

 
Figura 5-15. Planta de Tratamiento con Biodiscos. Fuente: Figura 21.5 (Romero, 2008, p. 615).  
 
Como se aprecia en la figura anterior, una EDAR de biodiscos convencional puede estar compuesta por: 
pretratamiento compuesto por triturador y desarenador, un tratamiento primario de sedimentación, un 
tratamiento secundario compuesto al menos por dos biodiscos en paralelo seguidos de un sedimentador 
secundario, y un tratamiento terciario de desinfección con cloro. Además, se deben realizar tratamientos del lodo 
que no se especifican.  
Por otra parte, ya se ha mencionado que en Castañon, et al. (2006), (TOMO I, p. 423) se diseñó la red cloacal 
que une los vertidos de ambas poblaciones, la cual proponen que descargue a una EDAR convencional con las 
siguientes unidades de depuración: 1) desbaste de gruesos, 2) tamizado, 3) desarenado, 4) desengrasado, 5) 
medidor de caudal, 6) decantación primaria, 7) tratamiento biológico (para el cual consideraron tres opciones: 
7.1) fangos activos de media carga, 7.2) fangos activos de aireación prolongada, y 7.3) canales de oxidación, los 
tres son procesos análogos a lodos activos), 8) decantación secundaria, y 9) tratamiento de fangos: 9.1) espesado 
y 9.2) deshidratación por centrifugación. 
Uniendo ambas opciones, o buscando un punto medio y lógico entre lo que propone la literatura especializada 
y lo que originalmente consideraron en el proyecto de vertido conjunto de Martín de la Jara y Los Corrales, 
sumado al criterio del investigador, se propone el siguiente tran de tratamiento para la EDAR de biodiscos:  
 



57 

 

 
Figura 5-16. Diagrama de flujo EDAR de Biodiscos Propuesta.  
 
Como se aprecia en esta figura, se eligió que la EDAR de biodiscos posea como pretratamiento un desbaste de 
sólidos gruesos en serie con un desbaste de sólidos finos, este tratamiento permite la remoción de sólidos que 
deben ser adecuadamente dispuestos. A continuación se hará la remoción de arenas o solidos sedimentables en 
un desarenador, que genera lodo del pretratamiento. El tratamiento primario incluye la homogeneización de 
caudal, como proceso que permite regular las cargas de choque hidráulicas y orgánicas sobre el resto de unidades 
de tratamiento, por lo que garantiza un caudal medio constante (que permite que el resto de las unidades de 
tratamiento sean más pequeñas, y por ende, economizar en terreno y materiales de construcción de la EDAR) y 
una DBO poco fluctuante (que favorece el tratamiento biológico), para esta homogeneización en particular se 
recomienda la mezcla neumática para oxigenar el agua, remover gases disueltos y olores, aportar oxígeno para 
favorecer a los microorganismos aerobios, lo que puede contribuir con la reducción de la DBO, y el ascenso de 
burbujas hará flotar espumas y grasas, por lo que se recomienda incorporar en la superficie de este tratamiento 
un removedor de sólidos flotantes, que constituyen en parte, los lodos primarios, en este caso, flotantes. 
El tratamiento primario tambien incluye un sedimentador, que remueve sólidos aún más pequeños que los que 
remueve el desarenador, generando tambien lodo primario, aunque en este caso, decantado. El tratamiento 
biológico incluye los biodiscos, como sistemas que permiten la proliferación de biopelicas (comunidad de 
microorganismos protegidos por un exopolisacarido que ellos mismos excretan) adheridas a los discos, que 
consumen la materia orgánica biodegradable del agua residual [que típicamente se contabiliza como DBO 



  Resultados 

 

 

58 

(aunque la DQO en parte contiene a la DBO)] o DBO soluble, y la utilizan como alimento para producir nuevas 
biopelículas (DBO insoluble) que se van desprenciendo de los discos gracias a sus giros y son arrastradas por el 
flujo de agua, formando floc biológico (biopelículas desprendias residuales) que debe ser removido mediante 
decantación en el sedimentador secundario, lo que genera el lodo secundario. 
Finalmente, se emplea la cloración como tratamiento de desinfección del agua residual tratada, la cual luego de 
esto, podría ser descargada directamente al cuerpo de agua receptor, o en su defecto, dependiendo de la calidad 
que alcance luego del tratamiento, ser reutilizada por ejemplo en riego. El lodo del pretratamiento, el lodo 
primario y el lodo secundario se combinan y serán sometidos a un tratamiento de espesamiento mediante un 
decantador de lodos, luego de lo cual se genera agua clarificada que se recircula a la línea de tratamiento del 
agua residual de la EDAR, y lodo espesado que se vierte sobre lechos de secado de arena, que actúan como 
filtros lentos de arena y permiten que percole el exceso de líquido hacia el fondo, el cual puede ser recirculado 
a la línea principal del flujo del agua residual, y sobre la arena queda el lodo deshidratado que debe ser dispuesto 
apropiadamente.   
 

5.4.4.5. Prediseño del Biodisco 
 

Para prediseñar el tratamiento de biodiscos se siguen los ejemplos de diseño de la literatura especializada, tales 
como el “21.6 Ejemplo de Planta de Biodiscos” (Romero, 2008, p. 622 - 626), tambien se revisó el “Ejemplo 
10-8. Diseño de un proceso de RBCs” (METCALF & EDDY, INC., 1995, p. 722 - 723), sin embargo, este 
último se considero muy corto y poco útil para el presente caso. Sin embargo, este texto muestra, entre otras, dos 
alternativas de diseño de los contactores biológicos rotativos (RBCs, por sus siglas en ingles) o simplemente 
biodiscos, que se muestran en la siguiente figura: 
 

  
Figura 5-17. Biodiscos de accionamiento o giro: (a) mecánico y (c) neumático. Fuente: METCALF & 
EDDY, INC., 1995, p. 721. 
 
De estas dos opciones, se escoge el accionamiento mecánico. Hay que tener presente además el tipo de 
configuración del tratamiento, las opciones posibles se esquematizaron en la siguiente figura: 



59 

 

 
Figura 5-18. Configuraciones típicas de sistemas de biodiscos. Fuente: METCALF & EDDY, INC., 1995, p. 
717. 



  Resultados 

 

 

60 

De estas configuraciones, se escoge la de flujo perpendicular al eje (b) con alimentación escalonada (c), pues se 
consideran las opciones más sencillas y económicas de operar este sistema. 
Para iniciar los cálculos como tal del biodisco se debe conocer la DBO con la que ingresará el agua residual a 
este sistema, por lo que se debe tener presente que antes de los biodiscos, como se aprecia en la figura 5-16, 
habrá, primeramente el desbaste (de guesos y finos), el desarendor, la homogeneización y el sedimentador 
primario. Consultando la bibliografía especializada, sobre los porcentajes de remoción de DBO de cada uno de 
esos procesos unitarios, lo que se tomo del texto de Romero (2008, p. 141), se realiza un balance de remoción 
de DBO que se muestra en la siguiente tabla: 
 
Tabla 5-4. Balance de remoción de DBO en la EDAR de biodiscos, desde el agua residual cruda hasta los 
biodiscos. 

DBO 
entrante 
(mg/L) 

Unidad de 
tratamiento % de remoción de DBO 

DBO 
saliente 

(mg/L)** 

360* 
Desbaste de 
sólidos gruesos y 
finos 

Para cribado fino, entre 5 y 10 %. Se selecciona 10% (dado 
que además de la remoción de finos, tambien habrá remoción 
de gruesos) 

324 

324 Desarenador Entre 0 y 5 %. Se selecciona 3% (un valor cercano al 
promedio) 314,28 

314,28 Homogeneización 
de caudal y carga 

0% (la literatura no reporta un % de remoción, a pesar que la 
aireación podría remover parte de la DBO) 314,28 

314,28 Sedimentación 
primaria Entre 30 y 40 %. Se selecciona 35% (un valor promedio) 204,282 

204,282 
Biodiscos + 
sedimentación 
secundaria 

Entre 80 y 85 %. Para que el efluente tenga 35 mg/L de DBO, 
se requiere un porcentaje de remoción de 82,87%, que está 
entre el rango dado por la literatura especializada, por lo que 
se considera factible que la EDAR de biodiscos satisfaga el 
nivel de tratamiento requerido.  

≤ 35 
(límite de 
vertido 
legalmente 
aceptado) 

Notas: *(valor tomado de la figura 5-8, para un escenario futuro para el año 2030),                                 **[DBO 
saliente = (DBO entrante)x{1-(%remoción/100%)}]. 
 
Se toma una DBO de 204,282 mg/L de acuerdo con la tabla anterior, para iniciar los cálculos del sistema de 
biodiscos. Es útil tambien el dato de DBO soluble (DBOS), el calculo de la DBOS se tomó del proyecto 
“BIODISCOS Algamitas – 1500 hab-eq” (que se puede descargar en: 
https://wetransfer.com/downloads/ee65dd90ea3c153bd9c90dd9db79dd9920201119190128/8bf835), 
específicamente de su “ANEJO Nº 10.- DIMENSIONAMIENTO DEL PROCESO” (p. 5) donde se muestra 
que la DBOS se puede estimar según los datos que se recogen en el “Aurelio Hernández Muñoz - Depuración 
de Aguas Residuales, p. 558” que dice que la DBOS = 35-40 % de la DBO para aguas urbanas no decantadas, 
y la DBOS = 50-55 % de la DBO para aguas urbanas decantadas; en el presente caso, previo a los biodiscos 
habrá sedimentación primaria, por lo que se consideran aguas urbanas decantadas, así que se toma un porcentaje 
entre 50 y 55 %, de 53% y la DBOS es: DBOS = (53%)x(204,282 mg/L) = 108,27 mg/L. Otro dato relevante es 
el caudal, que para el año 2030 se espera que muestre un valor medio de: Q = 2.202,42 m3/d (se toma el caudal 
medio ya que al ingresar el agua al sistema de biodiscos ya ha pasado por el tratamiento de homogeneización 
que genera este caudal de manera constante).  
Entre los parámetros específicos seleccionados para el pre-diseño se tienen: 
• Material de los discos: polietileno de alta densidad (PEAD) 
• Carga hidráulica (CH) para remoción de DBO: entre 0,06 – 0,24 m/d, se selecciona el valor de 0,183535 m/d  
• Área de plástico para los discos (As): entre 9.300 – 16.700 m2. Como la carga hidráulica (CH) es:                      
CH = Q/As, y la CH = 0,183535  m/d, Q = 2.202,42 m3/d , se despeja As: As = 12.000 m2, valor dentro del rango 
recomendado. 



61 

 

• Carga orgánica (C.org) para DBOS: entre 12 – 20 g/m2.d. Puesto que:                                                      C.org 
= (Q.DBOS)/As = [(2.202,42 m3/d)x(108,27 g/m3)]/12.000 m2 = 19,87 g/m2.d. El valor está dentro del rango, 
por lo que se aprueba el diseño 
• Tiempo de retención (TRH) = 50 a 70 min 
• Velocidad de rotación = 2 RPM 
• Longitud del disco (L) = 7,5 m 
• Diámetro del disco (D) = 3 m 
• Discos por eje: entre 40 y 60 
• Nº de etapas: entre 2 y 5 
• Sumergencia: 40% 
Como los discos son cilindros, y el área de un cilindro [A(cilindro)] es: A(cilindro) = Π.D.L, donde:              Π 
= pi (3,14159…), D = 3 m, L = 7,5 m. Sustituyendo: A(cilindro) = 70,69 m2. El área de un cilindro dividida 
entre el área total (As) permite calcular el número de capas o discos por eje a emplear, así:                       (12.000 
m2)/(70,69 m2) = 169,76, así que se usarán 170 discos o capas. Como por cada eje deben haber entre 40 y 60 
discos, se seleccionan cuatro etapas de biodiscos en serie, cada una con (170/4) 43 discos por eje, valor que está 
entre 40 y 60, por lo que se acepta el diseño. 
En cuanto a las dimensiones del tanque, este deberá tener la capacidad de albergar cuatro discos en serie, cada 
uno de 3 m de diámetro, por lo que el largo total del tanque será > (3 m)x4 = 12 m, así que se toman 15 m, para 
que existan 60 cm de separación entre cada disco, y entre estos y los muros. Por su parte, el ancho del tanque 
será mayor a la longitud de cada disco (7,5 m) por lo que se toman 8 m, esto se aprecia en la siguiente figura: 
 

 
Figura 5-19. Diseño de la Vista de Planta del Tanque que Contendrá los Biodiscos. 
 
Ahora realizando el diseño de la vista lateral del tanque que contendrá los biodiscos, la misma se aprecia en la 
siguiente figura: 
 



  Resultados 

 

 

62 

 
Figura 5-20. Diseño de la Vista Lateral del Tanque que Contendrá los Biodiscos.  
 
Puesto que la sumergencia es del 40%, eso quiere decir que de la altura total de un disco (D = 3 m) el 40% de 
ella debe estar bajo el agua: (3 m)x(40%) = 1,2 m, así que se le dio un valor de 1,4 m a la altura de agua (hl), 
para que debajo de cada disco haya una altura libre de 20 cm de agua que permita el rodaje efectivo de cada 
cilindro de tratamiento. El borde libre de un tanque de tratamiento suele estar entre 20 y 30 cm, tomando un 
valor de 25 cm, sumados a hl, la altura total del tanque (H) es de 1,65 m. Como se observó en las imágenes de 
diferentes biodiscos, se suele colocar una cúpula o techo sobre cada uno. 
Ya se puede determinar el tiempo de retención (TRH) pues se tiene Q (2.202,42 m3/d = 1,53 m3/min) y se puede 
determinar el volumen de agua neto (Vneto), preliminarmente, así: Vneto = L(tanque).W.hl = (15x8x1,4) m3 = 
168 m3 (se toma toda la altura de líquido dado que los discos permiten que el agua penetre a través de ellos). 
Entonces, el TRH es: 

TRH =
Vneto

Q
=

168 m3

1,53 m3
min�

= 109,843 min 

El TRH es un poco mayor a 70 min, lo que puede ser beneficioso para el tratamiento del agua, ya que la misma 
tiene más tiempo de depurarse dentro de la unidad. Finalmente se selecciona un motor comercial de 5,5 HP por 
cada eje, y puesto que habrá cuatro ejes o cuatro biodiscos en serie, la potencia total que consume el tratamiento, 
solo para el giro de los biodiscos, es de 22 HP (22 HP = 16,4054 kJ/s = 1,42 GJ/d). Un motor de 5,5 HP equivale 
4,11 kW, lo que cumple con los criterios de diseño, dado que allí se establece que cada motor de un eje tendrá 
una potencia que oscile entre 3,7 y 5,6 kW, por lo que se acepta el diseño. 
El resumen del diseño de los biodiscos se aprecia a continuación: 
 
Tabla 5-5. Resumen del Prediseño de los Biodiscos de la Comunidad de Los Corrales 

Parámetro Valores 
recomendados 

Valores 
definitivos Observaciones 

Caudal de diseño - 2.202,42 m3/d Q medio para el 2030, dado que se incluyó 
homogeneización  

DBO de entrada - 

Total: 204,3 
mg/L 

Calculada con base en la remoción de cada 
unidad preliminar a los biodiscos 

Soluble: 108,3 
mg/L Se calculo como el 53% de la DBO total  

Material de los 
discos Plásticos variados PEAD El más común  

Carga hidráulica 
(m/d) 0,06 – 0,24 0,183535 Dentro del rango deseado 

Área total de 
láminas de 
PEAD para los 
discos (m2) 

9.300 – 16.700 12.000 Dentro del rango deseado 



63 

 

Carga orgánica 
(g/m2.d) 12 – 20 19,87 Dentro del rango deseado 

TRH (min) 50 – 70 109,843 Por arriba del rango, lo que puede ser beneficio 
pues el agua tendrá más tiempo para depurarse 

L(disco), m 7,5 – 8,2 7,5 Dentro del rango deseado 
D(disco), m 2 – 3,6 3 Dentro del rango deseado 
Área de cada 
capa (m2) - 70,69 - 

Capas totales de 
PEAD para 
discos 

- 170 - 

Nº de etapas 2 a 5 4 Dentro del rango deseado 
Capas por eje 40 – 60 43 Dentro del rango deseado 

Sumergencia 40% 1,2 m Se cumple dado que la altura del líquido es de 
1,4 m, con un espacio inferior libre de 0,2 m 

L(tanque), m - 15 - 
W(tanque), m - 8 - 
H(tanque), m - 1,65 - 
Motor por eje 
(kW) 3,7 – 5,6 4,11 Motor comercial de 5,5 HP 

Potencia 
instalada total 
para giro de 
discos (HP) 

- 22 - 

  
5.4.4.6. Balances de Remoción de Contaminantes en las EDAR de Biodiscos 

 
Se presenta en la siguiente tabla, tomando los porcentajes de remoción de la tabla 5.2 (Romero, 2008, p. 141): 
 



  Resultados 

 

 

64 

Tabla 5-6. Balance de Remoción de Contaminantes en la EDAR de Biodiscos. 

Parámetros 
(unidades) 

 
Valores en el 

agua 
residual  
cruda 

Desbaste de sólidos  
gruesos y finos 

Desarenador 
 

Sedimentador primario 
 

Biodiscos + 
sedimentador 2rio) 

 

Cumplimiento con los valores 
de vertido legalmente 

establecidos 

% de 
remoción 

Valores 
del 

efluente 

% de 
remoción 

Valores 
del 

efluente 

% de 
remoción 

Valores 
del 

efluente 

% de 
remoción 

Valores 
del 

efluente 

Valores de 
vertido 

permitidos 
¿Cumple? 

SS (mg/L) 317 (2-20): 20 253,6 (0-10): 5 240,9 (50-65): 60 96,4 (80-85): 83 16,4 40 Si  
DBO5,20 (mg/L) 360 (5-10): 10 324 (0-5): 3 314,3 (30-40): 35 204,3 (80-85): 83 34,7 35 Si 
DQO (mg/L) 658 (5-10): 10 592,2 (0-5): 3 574,4 (30-40): 35 373,4 (80-85): 83 63,5 130 Si 
N (mg/L) 33,5 - 33,5 - 33,5 (10-20): 15 28,5 (15-50): 40 17,1 18 Si 
P (mg/L) 6,1 - 6,1 - 6,1 (10-20): 20 4,88 (10-25): 25 3,66 3 No 

Notas: No se incluyeron en esta tabla las unidades de homogeneización y cloración, dado que no se reportan porcentajes de remoción de los parámetros considerados en esas unidades de 
tratamiento.



   

Se aprecia que las EDAR centradas en biodiscos son eficientes para la remoción de contaminantes y para la 
producción de un vertido legalmente permitido. El fosforo apenas sobrepasa el limite permitido, el resto de 
parámetros cumple con el valor de vertido deseado.  
 

5.4.4.7. Costos de las EDAR de Biodiscos 
 

5.4.4.7.1. Costos de la Adquisición del Terreno para la EDAR 
En el siguiente cuadro se realizan una serie de cálculos muy básicos que permiten estimar el área total de la 
EDAR de biodiscos, tomando información de la bibliografía especializada y, considerando que las unidades 
preliminares a la homogeneización y ella misma, se diseñan a partir del caudal punta (4.404,84 m3/d = 51 L/s = 
0,051 m3/s), mientras que las unidades ubicadas después de la homogeneización, incluyendo los tratamientos de 
lodos, se diseñan a partir del caudal homogeneizado o medio (2.202,42 m3/d = 25,5 L/s = 0,0255 m3/s): 
 

Tabla 5-7. Estimación del Área de EDAR de Biodiscos. 
Unidades Calculo del área de plantas Datos Resultado 

Desbaste de 
gruesos y finos 

Asecc = Q/v 
 

Q = 0,051 m3/s 
v = 0,6 m/s (Romero, 2008, p. 288) A = 0,085 m2 

A = hl.W hl = W (juicio del proyectista) W = 0,292 m 
L(rejas) = hl/sen(θ)  θ = 60º (Romero, 2008, p. 288) L(rejas) = 0,34 m 
Cos(θ) = 
L(horizontal)/L(rejas) θ = 60º (Romero, 2008, p. 288) L(horizontal) = 0,17 m 

L(canal) = L(horizontal)x5 
A juicio del proyectista (suponiendo 2 
rejas en serie, con los espaciados 
correspondientes) 

L(canal) = 0,842 m 

A(planta) = Wx L(canal)  - A(planta) = 0,25 m2 

Desarenador 
25 m de largo y 1,8 m de ancho 
(área de planta de 45 m2) para 
un Qmáx = 1,32 m3/s 

Qmáx =  0,051 m3/s A(planta) = 1,74 m2 

Homogeneizador Vneto = Q.TRH 
Aneta(planta) = Vneto/hl 

TRH: 12 – 24 h = 24 h. H = 4,5 m. Borde 
libre (BL) = 0,9 m. (Romero, 2008, p. 
316) 
hl = H – BL = 3,6 m 
Q = 4.404,84 m3/d 

Vneto = 4.404,84 m3 
Aneta(planta) = 
1.223,57 m2 

Sedimentador 1rio A(planta) = Q/CS 

Q = 2.202,42 m3/d 
CS = Carga superficial (a Qprom) de 32 
a 49 m/d: 40 m/d (Romero, 2008, p. 
639) 

A(planta) = 55,06 m2 

Biodiscos A(planta) = WxL(tanque) W = 8 m 
L(tanque) = 15 m A(planta) = 120 m2 

Sedimentador 2rio A(planta) = Q/CS 

Q = 2.202,42 m3/d 
CS = Carga superficial (a Qprom) de 16 
a 29 o de 8 a 33 m/d: 22 m/d (Romero, 
2008, p. 644) 

A(planta) = 100,11 m2 

Cloración 
Vneto = QxTRH 

Q = 0,0255 m3/s  
TRH: el tiempo de contacto puede variar 
entre 15 y 45 minutos (METCALF & 
EDDY, 1995, p. 571): se toman 30 min 
= 1.800 s 

Vneto =45,9 m3 

Aneta(planta) = V/H H = 1 m (asumido por el proyectista) Aneto(planta) =     45,9 
m2 

Espesador de lodos 
Vneto = Q.TRH 
Aneta(planta) = Vneto/hl 
D = �4. A/π 

Q = 2.202,42 m3/d 
H: 2 -  5 m. Forma de planta circular con 
D: 3 – 30 m. TRH: 1 – 2 d. (Romero, 
2008, p. 783) 
Se seleccionan: TRH = 1,5 d, hl = 4,67 
m, D = 30 

Vneto = 3.303,63 m3 
Aneta(planta) = 706,86 
m2 



  Resultados 

12 

 

12 

Lechos de secado 
de lodos A(planta) = (A/c).c 

Para lodo primario y secundario se 
puede adoptar el valor de: A/c = 0,2 
m2/hab (Romero, 2008, p. 833) 
Población conjunta esperada para 
Martín de la Jara y Los Corrales en 2030 
= 10.011 hab = c 

A(planta) = 2.002,2 m2 

A(planta) total ΣA(planta) = 4.255,7 
m2 

 

Como se aprecia, el área antes calculada es neta, pero si se suman espaciados entre unidades de tratamiento y 
construcciones adicionales (oficinas, baños, estacionamiento, etc.), siendo conservador, se puede adoptar un área 
total de la EDAR de biodiscos de 5.000,00 m2. El costo promedio del terreno en Sevilla, España es de: 333,93 
Euros/m2, de acuerdo con la consulta y promedio de los 16 primeros datos apreciados en la página web 
https://www.idealista.com/venta-terrenos/sevilla-provincia/ (accedido: 15 de noviembre de 2020), donde se 
calculó cada tasa dividiendo el costo total de cada terreno (en su mayoría parcelas y solares urbanos) en Euros 
entre su área en m2, y se observaron valores que oscilaron entre 26,65 y 1.308,14 Euros/m2, con cuatro valores 
menores a 100 Euros/m2, y dos valores superiores a 1.000 Euros/m2, lo que depende de la zona donde se ubica 
el terreno y las mejoras en el mismo. Aplicando el costo promedio: 

Costo del terreno = (5.000,00 m2)x �
333,93 Euros

m2 � = 1.669.650,00 Euros 

5.4.4.7.2. Costos de Construcción 

Se presentan en la siguiente tabla, con base en ecuaciones mostradas por Romero (2008) para este fin (p. 166) 
que genera valores en dólares del año 1978, con base en el caudal de diseño en m3/d, que es de 4.404,84 m3/d 
para la unidad de homogeneización y sus unidades preliminares, y de 2.202,42 m3/d para las unidades posteriores 
a la homogeneización. De acuerdo con la página web Dinero en el Tiempo (2020) la tasa de inflación promedio 
de Estados Unidos entre los años 1978 y 2020 ha sido del 3,44% anual, por lo que en total, la moneda presentó 
un aumento del 313,81% entre estos años; esto quiere decir que 1 dólar (USD) de 1978 equivale a 4,14 dólares 
de 2020. 

 

Tabla 5-8. Costos de Construcción de las EDAR de Biodiscos. 

Unidades Proceso Ecuaciones de 
costos 

Costos (USD) 
1978 2020 

Desbaste Tratamiento preliminar 123.Q0,76 72.325,6 299.427,98 
Desarenador 72.325,6 299.427,98 
Homogeneización Igualamiento 482.Q0,60 74.029,55 306.482,34 
Sedimentador 1rio Sedimentación 1ria  375.Q0,70 82.046,75 339.673,55 
Biodiscos (incluye al 
sedimentador 2rio) Biodiscos 1.070.Q0,77 401.251,7 1.661.182,04 

Cloración Cloración para 
desinfección 299.Q0,65 44.520,12 184.313,30 

Bombeo Bombeo del afluente 730.Q0,63 144.211,15 597.034,16 

Espesamiento de lodos Espesamiento por 
gravedad 216.Q0,70 47.258,93 195.651,97 

Coagulación del lodo Agregación de químicos 30.Q0,91 33.049,16 136.823,52 
Lechos de secado Lechos de secado 170.Q0,73 46.856,09 193.984,21 

Vertido del agua tratada 
Emisario del efluente 
sobre aguas 
superficiales  

107.Q0,77 40.125,17 166.118,20 



13 

 

Edificio de mantenimiento y 
laboratorio   

Edificio de 
mantenimiento y 
laboratorio   

1.623.Q0.58 140.994,00 583.715,16 

 
Total 4.963.834,41 

  

Expresando estos costos en Euros (1 USD = 0,84 Euros), la EDAR de biodiscos de Martín de la Jara y Los 
Corrales costará en construirla: 4.161.505,04 Euros. 

 

5.4.4.7.3. Costos de Operación y Mantenimiento 

Los costos anuales totales de la operación y el mantenimiento de sistemas de tratamiento, según estudios de la 
USEPA, se calculan a continuación, con base en ecuaciones basadas en el caudal en m3/d, que es de 4.404,84 
m3/d para la unidad de homogeneización y sus unidades preliminares (en este caso para el tratamiento primario), 
y de 2.202,42 m3/d para las unidades posteriores a la homogeneización (en este caso para el tratamiento 
secundario y otros tratamientos). Estas ecuaciones generan los costos basados en dólares del año 1977 (Romero, 
2008, p. 169), y de acuerdo con Dinero en el Tiempo 2 (2020) la tasa de inflación promedio de Estados Unidos 
entre los años 1977 y 2020 ha sido del 3,51% anual, por lo que en total, la moneda presentó un aumento del 
341,54% entre estos años, lo que quiere decir que 1 dólar (USD) de 1977 equivale a 4,42 dólares de 2020. 

Tabla 5-9. Costos de Operación y Mantenimiento de las EDAR de biodiscos.  

Tratamientos Ecuaciones 
de costos 

Costos (USD) 

1977 
Factor de 

mayoración 1977 total 2020 

Tratamiento 1rio 11,02.Q1,01 52.789,92 2 105.579,85 466.662,92 
Tratamiento 2rio 30,30.Q0,96 49.048,62 2 98.097,23 433.589,77 
Otros tratamientos 0,48.Q1,44 31.262,05 5 156.310,25 690.891,29 

Total 1.571.143,98 
Nota: el factor de mayorión depende del número de unidades que cumplen con ese tipo de tratamiento, por 
ejemplo, en cuanto al tratamiento primario hay dos, la homogeneización y la sedimentación.  
 
Expresando estos costos en Euros (1 USD = 0,84 Euros), la EDAR de biodiscos conjunta de Martín de la Jara y 
Los Corrales, costará en mantenerla anualmente: 1.317.192,12 Euros. 
 

5.4.4.8. Ingresos y Egresos Generales de la EDAR de Biodiscos por Etapa de su Ciclo de Vida 
 

Previo determinar esto es necesario estimar previamente: el consumo de energía, las emisiones de GEI, el 
consumo de reactivos y la generación de lodos: 
5.4.4.8.1. Consumo de energía: 
• En el bombeo: la bomba deberá elevar el agua residual desde el nivel del suelo hasta el tope de tanque de 
homogeneización, que tiene una altura total de 4,5 m. Algunas ecuaciones básicas para determinar la potencia 
de una bomba se muestran a continuación: 
H(sist) = ΔP + ΔZ + Δv + hL                                                                                                                    Ecuación 1 
Para determinar H(sist) se esquematiza el calculo en la siguiente figura: 
 



  Resultados 

14 

 

14 

 
Figura 5-21. Esquema del calculo básico de la bomba. 
 
El cálculo de la variación de la energía de presión (ΔP) se basa en: P2 – P1, P1 = P(atm) +  P(hid), donde P(atm) 
= presión atmosférica, y P(hid) es presión hidrostática. P2 = P(atm). Sustituyendo: ΔP = -P(hid). En el presente 
caso, basta con asumir una pequeña altura de liquido en el desarenado, por ejemplo 1 m: ΔP = - 1 m. Por su parte 
la variación de la energía potencial (ΔZ) es: ΔZ = Z2 – Z1 = 4,5 m – 0 m = 4,5 m. Por zu parte, la variación de 
la energía cinética (Δv) depende de las velocidades en el punto 1 y 2, a su vez la velocidad en tubería depende 
del caudal y el diametro del tubo, ambas variables son iguales en el punto inicial y final, por lo que Δv = 0.  
Otra ecuación a emplear es: 

                                                                                                                                         Ecuación 2 
Donde: 
K(tot) = K(tubo) + K(accesorios)                                                                                                            Ecuación  3 
En esta expresión: 

                                                                                                                                       Ecuación 4 
Suponiendo una longitud equivalente total (tubos y accesorios) de 10 m, y que una velocidad de 2 m/s es 

adecuada para el agua en la tubería, su diámetro (D) será de: D = �4.𝑄𝑄
𝜋𝜋. 𝑣𝑣�  = �4𝑥𝑥0,051

𝜋𝜋. 2�  = 0,18 m = 7 in. 

Se requiere el número de Reynolds (Re):  
Re = D.v

ϑ
                                                                                                                                                     Ecuación 5 

Para de Re ya se tiene D (0,18 m) y v (2 m/s) y la viscosidad cinematica del agua es: 1,6x10-6 m2/s. Sustituyendo: 
Re = 2,3x105. Empleando una tubería de acero comercial, el factor de fricción (fa) de la ecuación 4 se puede 
determinar a través del siguiente diagrama de Moody: 
 



15 

 

 
Figura 5-22. Diagrama de Moody para tubos de acero comercial.  
  
El fa = 0,047, así que K(tot) = [(10 m)x(0,047)]/0,18 m = 2,61. Así que: hL = [(2,61)x22]/(2x9,81) = 0,53 m. Por 
lo que H(sist) = (-1 + 4,5 + 0 + 0,53) m = 4,03 m = 13,22 pie. Con H(sist) se puede calcular la potencia de la 
bomba, así: 

                                                       Ecuación 6 
Sustituyendo: WHP = [(13,22)x(808,456)]/3960 = 2,7 HP = 2 kW = 2 kJ/s = 174 MJ/d teóricos 
Suponiendo una eficiencia de 70% de la bomba, se consumen: 248,4 MJ/d reales = 90.666,00 MJ/año 
• En los motores de los biodiscos: ya se estimo que el consumo energético es de 1.417,43 MJ/d = 517.361,95 
MJ/año   
• En el compresor de la mezcla neumática del tratamiento de homogeneización se consume energía. Romero 
(2008, p. 316) establece que la mezcla para igualameinto oscila entre 3 y 4 W/m3, se seleccionan 3,5 W/m3, lo 
que para el volumen del homogeneizador de 4.404,84 m3 (según se determino previamente y se reflejo en la 
tabla 5-7) se traduce en: 15.416,94 W = 15,42 kW = 15,42 kJ/s = 1.332,02 MJ/d = 486.187,3 MJ/año. Para una 
eficiencia del compresor delo 70%, el valor real es de: 694.553,29 MJ/año reales. 
• Sumando: el consumo energético total de la EDAR de biodiscos solo por tratamiento del agua es de 
1.302.581,24 MJ/año. 
5.4.4.8.2. Emisiones de GEI: 
 5.4.4.8.2.1. Generalidades de los GEI del tratamiento de las aguas residuales: 
Los gases de efecto invernadero (GEI) principales son el CO2, gas que suele ser emitido por los procesos aerobios 
[...]
tienen necesidad de seguir dependiendo de los soportes iniciales. En otros casos, con los canales vacíos, la 
plataforma flotante se forma haciendo crecer los plantones en el fondo del canal, sobre una malla de 
polietileno y cuando se había conseguido la trabazón de las raíces y rizomas, formando un manto continuo, 
se elevaba el nivel del agua y el conjunto flotaba formando una plataforma flotante. (Ob. Cit.) 
 

5.4.5.2. Parámetros de Diseño 
 
5.4.5.2.1. Parámetros de dimensionamiento: la temperatura influye de dos formas opuestas en cuanto a 
la eliminación de la materia orgánica del agua residual. Por una parte, la solubilidad del oxígeno en el agua 
disminuye al aumentar la temperatura y, por otro lado, la velocidad de las reacciones químicas aumenta 
con el aumento de temperatura. Sin embargo, la temperatura de los sistemas abiertos tiene una gran 
variabilidad, no solo a lo largo del año, sino dentro de cada día, por lo que, según los datos recopilados 
durante los últimos 7 años sobre las analíticas realizadas en la EFAR de Fabara (de la que más adelante se 
dan más detalles) en las cuatro estaciones del año, se observó que la variación anual de la eficiencia media 
en la eliminación de la DBO5 varía poco, en el orden del 10% como máximo, siendo algo mayor, la 
eficiencia en la época calurosa. A nivel práctico, la superficie requerida para instalar una EFAR FFH por 



29 

 

habitante equivalente en España varía entre 1,5 m2 para las zonas de clima cálido, hasta los 3 m2 para las 
zonas de clima continental. (Ob. Cit.) 
El diseño de este sistema de tratamiento se ha basado en el empleo de canales (no de balsas, ya que en éstas 
es imposible efectuar el mantenimiento adecuado del filtro, como siegas periódicas o reposiciones de 
marras, y tambien resulta más difícil de controlar la distribución homogénea del flujo del agua residual a 
lo largo de todo su recorrido). En opinión de Salas (s.f.), lo más importante es la anchura de los canales, 
con independencia de la longitud total. La anchura máxima de la parte superior de los canales no debería 
superar los 4 metros, para permitir realizar el mantenimiento del filtro de forma correcta. 
Debido al abundante crecimiento de las raíces y rizomas de las macrofitas emergentes instaladas en los 
humedales artificiales, al cabo de un cierto tiempo el lecho de fijación tiende a colmatarse, por lo que la 
cantidad de agua que pasa a su través se reduce considerablemente y por lo tanto se pierde parcialmente la 
efectividad del sistema como filtro biológico. Para eludir el problema de la colmatación que se produce en 
los humedales artificiales convencionales, se ha desarrollado un sistema, que consigue la depuración de las 
aguas residuales utilizando macrofitas de tipo emergente transformadas en flotantes, lo que evita la 
colmatación, con la ventaja de aumentar considerablemente la superficie de contacto de la rizosfera con el 
agua residual. En este sistema, las plantas (seleccionadas entre las de tipo “emergente”, adaptadas a la 
climatología del lugar) forman un tapiz flotante sobre la superficie de un canal o laguna con su sistema 
radicular, los rizomas y la base de los tallos sumergidos en el agua. El conjunto de la zona sumergida tienen 
una gran superficie especifica, debido principalmente al gran número de ralees y raicillas que actúan de 
soporte para la fijación de los microorganismos que degradan la materia orgánica. (JOCA INGENIERÍA 
Y CONSTRUCCIONES, S.A. y URBAJA PROMOCIONES Y CONSTRUCCIONES, 2009, MEMORIA, 
p. 20) 
Esta misma fuente propone el uso de una laguna DCD-FMF y dos lagunas FMF. Los valores de diseño que 
allí se emplearon, se tomaron de manera directa y aplicando ingeniería inversa, los mismos se pueden 
consultar en la siguiente fuente: (ob. Cit., MEMORIA, p. 21 – 22, y ANEJO Nº 11 
DIMENSIONAMIENTO FUNCIONAL, p. 8 – 10) y se listan a continuación: 
Laguna DCD-FMF: 
• Nº de lagunas: 1 
• Q(diseño) = Q(medio) 
• L(superior) = 1,833xW(superior) 
• L(agua) = 0,9607xL(superior) 
• W(agua) = 0,9302xW(superior) 
• L(agua) = 1,833xW(agua) 
• hl = 3,5 m 
• BL = 30 cm 
• TRH = 2,853 d 
• L(inferior) = 0,523xL(superior) 
• W(inferior) = 0,1163xW(superior) 
• Remoción: 80 g/m2.d 
• 20 plantas/m2 
Laguna FMF: 
• Nº de lagunas: 2 
• Q(diseño) = Q(medio) 
• L(superior) = 2,63xW(superior) 
• L(agua) = 0,9735xL(superior) 
• W(agua) = 0,9302xW(superior) 
• L(agua) = 2,75xW(agua) 
• hl = 1,5 m 



  Resultados 

30 

 

30 

• BL = 30 cm 
• TRH = 3,013 d 
• L(inferior) = 0,8407xL(superior) 
• W(inferior) = 0,5814xW(superior) 
• Remoción: 50 g/m2.d 
• 10 plantas/m2 
• Talud: h/v = 1,5 
5.4.5.2.2. Rendimiento del tratamiento: este tipo de tenología ha sido aplicada en varias experiencias, una 
de ellas fue una depuradora de aguas residuales municipales en la localidad de Zaragozano de Fabara, con 
1.300 habitantes, que se finalizó en 2006 y que hoy en día sigue funcionando satisfactoriamente con 
cumplimiento de los parámetros de vertido, según la normativa vigente, pues se ha reportado el ingreso de 
entre 126 y 184 mg/L de sólidos en suspensión (SS), con un valor medio afluente de este parámetro de 147 
mg/L, generando un efluente entre 8 y 18 mg/L de SS, con un valor medio de 12 mg/L, durante el año 2019, 
lo que se traduce eficiencias de entre 90,2 a 93,9 %, media de 91,8% de remoción de SS. Todo esto, en 
cuatro caracterizaciones reportadas. De igual modo se reportó DQO afluente entre 332 y 424 mg/L (media 
de 368 m/L), y en el efluente de entre 44 y 123 mg/L (media de 92 mg/L), lo que se traduce en enficiencias 
de entre 65,2 y 87,9 % (media de 75%) de remoción. Así mismo, se reportó DBO afluente entre 125 y 195 
mg/L (media de 154 m/L), y en el efluente de entre 10 y 25 mg/L (media de 20 mg/L), lo que se traduce en 
enficiencias de entre 82,7 y 92 % (media de 87%) de remoción. (Ob. Cit). 
5.4.5.2.3. Tren de tratamiento: para cualquier EDARU, la línea de agua de partida propuesta siempre 
incluirá un pretratamiento convencional, una fase anaerobia (que puede ser una Balsa Digestora con Tamiz 
de Helófitas (DTH) u otro sistema de similar eficacia), Balsas Aerobias Tamiz de Helófitas (ATH) y Balsas 
Clarificadoras Tamiz de Helófitas (CTH). Introduciendo en el modelo los datos de partida del agua residual 
y las condiciones climáticas propias de la zona donde se vaya a implantar el tratamiento, se puede obtener 
el número de balsas de cada tipo con sus dimensiones (ancho, largo y profundidad) de forma robusta y 
fiable. Con un pre-diseño inicial de balsas adaptándose a la orografía, el modelo permite obtener el grado 
de cumplimiento. De esa forma, se pre-diseña la EDAR atendiendo a la superficie disponible y topografía 
del terreno, asegurándo el correcto funcionamiento, que determina la viabilidad del proceso si su 
factibilidad. (Quarq Enterprise S.A., s.f.) 
La EFAR se ilustra en las siguientes figuras: 
 



   

 
Figura 5-28. Esquema de la EFAR experimental de Filtro Flotante de Helófitas de Quarq Enterprise S.A. y ACUAES, en el Ayuntamiento de Badajoz. Fuente: 
Quarq Enterprise S.A. (s.f.) 



   

 
Figura 5-29. Diagrama de flujo de la EFAR experimental de Filtro Flotante de Helófitas de Quarq Enterprise S.A. y ACUAES, en el Ayuntamiento de 
Badajoz. Fuente: Quarq Enterprise S.A. (s.f.) 



11 

 

Simplificando el tren de tratamiento, es como se muestra en la siguiente figura: 
 

 
Figura 5-30. Simplificación del tren de tratamiento de la EFAR experimental de Filtro Flotante de 
Helófitas de Quarq Enterprise S.A. y ACUAES, en el Ayuntamiento de Badajoz. 
 
Por su parte, la empresa Hidrolution también presenta un esquema de este tipo de tratamiento que se aprecia 
a continuación: 
 

 
Figura 5-31. FILTRO DE MACROFITAS EN FLOTACIÓN HIDROLUTION FMF®. Fuente: 
https://www.aguasresiduales.info/revista/noticias/filtro-de-macrofitas-en-flotacion-hidrolution-fmf-la-
depuracion-que-se-adapta-al-ento-Xczs3. 



  Resultados 

12 

 

12 

Se aprecia en la figura anterior un tren de tratamiento similar al antes descrito. Por otro lado, JOCA 
INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES, S.A. y URBAJA PROMOCIONES Y CONSTRUCCIONES, 
(2009, MEMORIA, p. 8) desarrollaron un proyecto de EFAR con macrofitas que en resumen está 
compuesto por las siguientes unidades de tratamiento: 
 

 
Figura 5-32. Simplificación del tren de tratamiento de la EFAR de macrofitas propuesta por JOCA 
INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES, S.A. y URBAJA PROMOCIONES Y CONSTRUCCIONES, 
(2009, MEMORIA, p. 8).  
 
Como se aprecia, este tren de tratamiento presenta un pretratamiento más amplio y también consta de tres 
balsas o en este caso lagunas, ya se comentó en los parámetros de diseño que la laguna DCD-FMF o 
decantación-digestión con macrofitas debe poseer una altura de líquido de 3,5 m, lo que la hace anaerobia 
y decantatativa a la vez, y dos lagunas FMF o laguna con macrofitas o filtro de macrofitas en flotación en 
paralelo, que deben tener, cada una, una altura de líquido de 1,5 m, lo que la hace aerobia. Por lo que guarda 
relación con el tratamiento sugerido por Quarq Enterprise S.A. y ACUAES, y por HIDROLUTION FMF®, 
sin embargo, en JOCA INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES, S.A. y URBAJA PROMOCIONES Y 
CONSTRUCCIONES (2009) se pueden apreciar más detalles de los parámetros de diseño, lo que convierte 
a esta fuente en la más útil para prediseñar la EFAR FFH. Por todo esto, el tren de tratamiento seleccionado 
para dicha EFAR es el siguiente: 
 



13 

 

 
Figura 5-33. Diagrama de flujo de la EFAR FFH seleccionada para Martín de la Jara y Los Corrales.  
 
Como se aprecia, se consideró un pre-tratamiento igual que en el caso de la EDAR de biodiscos, pero en el 
caso del tratamiento primario, solo se incorporó la homogeneización, ya que aporta el caudal medio 
constante para que las ya voluminosas balsas de por si, no lo sean tanto, además que regula la carga orgánica 
y con la aireación se induce flotación de grasas y espumas, por lo que ocurre el desengrasado antes de las 
balsas, lo que es deseable para un buen tratamiento biológico. El tratamiento biológico consta de no una 
sino dos balsas DCD FMF y dos balsas FMF en pero no en paralelo sino en seri, esto, dado que el balance 
de remoción demostró que esta configuración es la que consigue la remoción deseada de DBO, como más 
adelante se verá. No se requiere tratamiento de cloración y los lodos son autoconsumidos dentro de las 
balsas, por lo que se simplifica el tratamiento de lodos de la EFAR, ya que solo requieren ser dispuestos 
los lodos del pre-tratamiento y las grasas y espumas flotantes del homogeneizador (lodo primario), todos 
estos lodos pueden ser sometidos a una simple deshidratación en lecho de secado.  
 
 
 
 
 

5.4.5.3. Pre-Diseño de la EFAR FFH 



  Resultados 

14 

 

14 

 
Como dato fundamental de partida para los cálculos está el caudal, y como previo a las balsas habrá 
homogeneización, se emplea como caudal de diseño el caudal medio futuro (para el año 2030) que es:     Q 
= 2.202,42 m3/d = 25,5 L/s = 0,0255 m3/s. 
5.4.5.3.1. Pre-diseño de las balsas DCD-FMF en serie: se inicia con el pre-diseño de las balsas DCD-
FMF en serie, entre los parámetros considerados y cálculos, están los siguientes: 
Balsas DCD-FMF: 
• Nº de balsas: 2 en serie 
• Q(diseño) = Q(medio) = Q = 2.202,42 m3/d 
• De aquí en adelante, los cálculos se presentan para cada balsa:  
• TRH = 2,853 d 
• Volumen de agua en la balsa: V(agua) = Q.TRH = (2.202,42 m3/d)x(2,853 d) = 6.283,5 m3 
• hl = 3,5 m 
• Área de planta del agua en la balsa: A(agua) =  V(agua)/hl = (6.283,5 m3)/(3,5 m) = 1.795,29 m2  
• A(agua) = L(agua).W(agua) 
• L(agua) = 1,833xW(agua), sustituyendo esta expresión en la anterior se obtiene que: 
• A(agua) = 1,833xW(agua)2, despejando: W(agua) = �A(agua)/1,833 = �1.795,29/1,833 = 31,3 m 
• Retomando, como L(agua) = 1,833xW(agua) = 1,833x31,3 = 57,37 m 
• Como: L(agua) = 0,9607xL(superior), despejando: L(superior) = L(agua)/0,9607 = 57,37/0,9607 = 59,7 
m 
• Como: W(agua) = 0,9302xW(superior), despejando: W(superior) = W(agua)/0,9302 = 31,3/0,9302 = 
33,65 m 
• Finalmente se comprueba que se cumpla que: L(superior) = 1,833xW(superior) = 1,833x33,65 = 61,68 
m, sin embargo, el calculo anterior era de L(superior) = 59,7 m, por lo que existe una diferencia pequeña 
de casi 2 m, así que se adopta el valor mayor de: L(superior) = 61,7 m. 
• Se usará un BL = 30 cm 
• L(inferior) = 0,523xL(superior) = 0,523x61,7 = 32,27 m 
• W(inferior) = 0,1163xW(superior) = 0,1163x33,65 = 3,91 m 
• Nº de plantas = (20 plantas/m2)x(1.795,29 m2) = 35.906 plantas 
• A(planta)tot = L(superior)xW(superior) = 61,7x33,65 = 2.076,21 m2 
 El esquema de una de las dos balsas DCD-FMF pre-diseñada se muestra a continuación: 
 

 
Figura 5-34. Esquema de una de las dos balsas DCD-FMF en serie pre-diseñada.  
 
5.4.5.3.2. Pre-diseño de las balsas FMF en serie: 



15 

 

• Nº de balsas: 2 en serie 
• Q = 2.202,42 m3/d 
• De aquí en adelante cada calculo es para cada balsa FMF individual  
• TRH = 3,013 d 
• Volumen de agua en cada balsa: V(agua) = Q.TRH = (2.202,42 m3/d)x(3,013 d) = 6.635,89 m3 
• hl = 1,5 m 
• Área de planta del agua en cada balsa: A(agua) =  V(agua)/hl = (6.635,89 m3)/(1,5 m) = 4.423,93 m2  
• A(agua) = L(agua).W(agua) 
• L(agua) = 2,75xW(agua), sustituyendo esta expresión en la anterior, se obtiene lo siguiente: 
• A(agua) = 2,75xW(agua)2, despejando: W(agua) = �A(agua)/2,75 = �4.423,93/2,75 = 40,11 m 
• L(agua) = 2,75xW(agua) = 2,75x40,11 = 110,3 m 
• L(agua) = 0,9735xL(superior), entonces: L(superior) = L(agua)/0,9735 = 110,3/0,9735 = 113,3 m 
• W(agua) = 0,9302xW(superior), entonces: W(superior) = W(agua)/0,9302 = 40,11/0,9302 = 43,12 m 
• Se comprueba esta relación: L(superior) = 2,63xW(superior) = 2,63x43,12 = 113,4 m, sin embargo el 
calculo anterior dio: L(superior) = 113,3 m, por lo que la diferencia es muy pequeñan. Se adopta el valor 
mayor como: L(superior) = 113,4 m. 
• BL = 30 cm 
• L(inferior) = 0,8407xL(superior) = 0,8407x113,4 = 95,34 m 
• W(inferior) = 0,5814xW(superior) = 0,5814x43,12 = 25,07 m 
• Nº de plantas = (10 plantas/m2)x(4.423,93 m2) = 44.239,3 plantas 
• A(planta) = L(superior)xW(superior) = (113,4)x(43,12) = 4.889,81 m2 
 El esquema de una de las dos balsas FMF pre-diseñada se muestra a continuación: 

 

 
Figura 5-35. Esquema de una de las dos balsas FMF en serie pre-diseñada.  
 

5.4.5.4. Balances de Remoción de Contaminantes en la EFAR FFH 
 

Se parte de las tasas de remoción de DBO consideradas en los parámetros de diseño y que se vuelven a mencionar 
a continuación: 
• Remoción en la balsa DCD-FMF: (80 g(DBO)/m2.d)x[A(agua)DCD-FMF] = (80)x(1.795,29) = 
143.623,20 g(DBO)/d = Carga(DBO)removidaDCD-FMF 
• Remoción en las balsas FMF: (50 g(DBO)/m2.d)x[A(agua)FMF] = (50)x(4.423,93) = 221.196,38 
g(DBO)/d = Carga(DBO)removidaFMF 
Por lo que previamente se debe determinar la DBO con la que llega el agua residual a las balsas, así: 
 



  Resultados 

16 

 

16 

 
Tabla 5-11. Balance de remoción de DBO en la EFAR FFH, desde el agua residual cruda hasta el ingreso 
a la balsa DCD-FMF. 

DBO 
entrante 
(mg/L) 

Unidad de 
tratamiento % de remoción de DBO 

DBO 
saliente 

(mg/L)** 

360* 
Desbaste de 
sólidos gruesos y 
finos 

Para cribado fino, entre 5 y 10 %. Se selecciona 10% (dado 
que además de la remoción de finos, tambien habrá remoción 
de gruesos) 

324 

324 Desarenador Entre 0 y 5 %. Se selecciona 3% (un valor cercano al 
promedio) 314,28 

314,28 Homogeneización 
de caudal y carga 

0% (la literatura no reporta un % de remoción, a pesar que la 
aireación podría remover parte de la DBO) 

314,28 ≈ 
314,3 

Notas: *(valor tomado de la figura 5-8, para un escenario futuro para el año 2030),                                 **[DBO 
saliente = (DBO entrante)x{1-(%remoción/100%)}]. 
 
Como se aprecia en la tabla anterior, a la salida de la homogeneización el agua ingresará a la primera balsa DCD-
FMF con una DBO de 314,3 mg/L (g/m3), por lo que la carga de DBO inicial de la balsa DCD-FMF es: 

Carga(DBO)entraDCD − FMF1 = 314,3 
g

m3 x2.202,42
m3

d
= 692.220,61 g(DBO)

d�  

El balance básico a aplicar es: Carga(DBO)sale = Carga(DBO)entra – Carga(DBO)removida 